

**RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO E CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 E 002/2023 DE LAGOA DO BARRO
DO PIAUÍ**

1. Recurso contra as questões de *Português*, dos cargos: **ENGENHEIRO AGRÔNOMO, FARMACÊUTICO, MÉDICO, FONOAUDIÓLOGO, PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL:**

Nº Questão	Parecer
02	DEFERIDO: Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela anulação da mesma.
04	INDEFERIDO: O verbo “Olhar”, quando conjugado na questão está no modo indicativo no presente. O radical do verbo é “Olh” e “o” indica o modo e o tempo em que a ação verbal acontece. A letra mencionada pelo candidato está correta (D) e a questão pede a alternativa incorreta. O gabarito permanece inalterado.
08	INDEFERIDO: Na frase “Tenho saudades do papai ” o termo em destaque é um predicativo do objeto direto, pois acompanha a preposição e completa o sentido de outros termos. E na frase “Chamei Maria várias vezes”, o verbo chamei é transitivo direto no sentido de “convocar” e “mandar vir” e necessita de um complemento (objeto direto) para completar seu sentido. O gabarito permanece inalterado.
09	INDEFERIDO: Na frase “Agora, trata-se de casos menos graves, mais fáceis de resolver”, o pronome “se” tem a função de índice de indeterminação do sujeito. Nesses casos, o verbo deve sempre ficar na 3ª pessoa do singular (neste caso, “trata-se”). O gabarito permanece inalterado.

2. Recurso contra as questões de *Português*, do cargo: **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:**

Nº Questão	Parecer
03	INDEFERIDO: Mesmo com erro de digitação, em vez de figura para funções de linguagem, não interfere na escolha resposta correta.
09	INDEFERIDO: Na frase “Lúcia antes de viajar, comprou algumas plantas, um sapato e uma bolsa” caracteriza a figura de pensamento gradação que se caracteriza pela presença de uma sequência de idéias. O gabarito permanece inalterado.
10	INDEFERIDO: Na frase “Os empresários, estão cada vez mais ricos, e o trabalhador, cada vez mais endividado” o erro de pontuação se encontra entre a separação do sujeito e do verbo por vírgula onde elementos da oração que estabelecem uma ligação direta entre si. É o caso do sujeito e o verbo. Entre esses dois elementos, a vírgula não deve ser empregada. Na letra “A” o ponto e vírgula está utilizado corretamente, pois é um sinal ortográfico que indica uma pausa maior do que a da vírgula. O gabarito permanece inalterado, Letra (C).

3. Recurso contra as questões de *Português*, do cargo: **VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ:**

Nº Questão	Parecer
03	INDEFERIDO: Mesmo com erro de digitação, em vez de figura para funções de linguagem, não interfere na escolha resposta correta.

4. Recurso contra as questões de *Português*, do(s) cargo(s): **ORIENTADOR SOCIAL:**

Nº Questão	Parecer
02	DEFERIDO: Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela anulação da mesma .

5. Recurso contra as questões de **Português**, dos cargos: **PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:**

Nº Questão	Parecer
01	INDEFERIDO: A relação semântica entre e durante um sequenciamento de ideias no texto ou frases. No caso, a paráfrase no campo linguístico pode significar o modo diferente de transmitir determinada mensagem que já foi dita anteriormente mantendo a ideia e o sentido original da mesma. No caso, a frase “Não se pode permitir o uso de armas de fogo” ou seja (retoma o que foi dito anteriormente) é preciso utilizar detector de metais. A alternativa correta se mantém de acordo com o gabarito letra “C” .
02	INDEFERIDO: De acordo com o item 11.3, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Os recursos a que se refere o item 11.2. deverão ser enviados para o e-mail concursolagoa2023@gmail.com, devidamente fundamentado, utilizando o anexo IV do presente Edital”. De acordo com o Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Recurso não identificado com nome do candidato, sem a fundamentação e fonte do recurso não será avaliado”. Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.
03	INDEFERIDO: Sufixos nominais: geram substantivos ou adjetivo34s ao serem acrescentados ao radical. Ex: <i>ante</i> – <i>Tolerante</i> . O gabarito permanece inalterado.
04	DEFERIDO: A questão 4 deve ser anulada em função do erro de digitação na palavra "lençóis".
05	INDEFERIDO: Na frase:” O menino e a menina sentaram-se ao lado” o verbo concorda com os sujeitos na frase (<i>O</i> e menino e a menina). O gabarito permanece inalterado.
06	INDEFERIDO: O erro de digitação não interfere na resposta da questão e não traz nenhum tipo de prejuízo para o candidato. O termo em destaque interessava-lhes é um objeto indireto formado por pronome obliquo (lhes) que tem a função de objeto indireto.
07	INDEFERIDO: De acordo com o item 11.3, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Os recursos a que se refere o item 11.2. deverão ser enviados para o e-mail concursolagoa2023@gmail.com, devidamente fundamentado, utilizando o anexo IV do presente Edital”. De acordo com o Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Recurso não identificado com nome do candidato, sem a fundamentação e fonte do recurso não será avaliado”. Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.
09	INDEFERIDO: Na frase “A menina saiu da escola ao meio-dia” se enquadra no aspecto pontual, pois indica que a ação da menina de sair a ação ocorre em determinado momento ou é momentânea que caracteriza o aspecto pontual. O gabarito permanece inalterado.

10	DEFERIDO: Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela anulação da mesma .
-----------	---

6. Recurso contra as questões de *Português*, do cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:

Nº Questão	Parecer
10	INDEFERIDO: De acordo com o novo acordo ortográfico e com a nova ortografia, os ditongos terminados em <i>-ei</i> e <i>-oi</i> não são mais acentuados (Paranoia), Nas palavras Sauipe e Boiuna: Não serão mais acentuados o “ <i>i</i> ” e “ <i>u</i> ” tônicos quando, depois de ditongo, formarem hiato. O gabarito permanece, portanto, inalterado.

7. Recurso contra as questões de *LDB*, do(s) cargo(s): PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:

Nº Questão	Parecer
12	INDEFERIDO: https://www.totvs.com/blog/instituicao-de-ensino/educacao-inclusiva/ A alternativa correta continua sendo a letra “A”. Educação inclusiva: a educação inclusiva é a modalidade de ensino mais contemporânea e efetiva de promover o acesso à educação a todos, que promove a inclusão e respeito à diversidade.
15	INDEFERIDO: A alternativa está correta. A Base Nacional Comum Curricular é um documento oriundo dos desdobramentos da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira. Ela tem como objetivo orientar tudo o que é ensinado nas escolas públicas e privadas do país e inclui todos os estágios da educação básica. Isso significa que o planejamento escolar da educação infantil, do ensino fundamental e médio de todas as instituições terão os mesmos direitos e objetivos básicos de aprendizagem. https://www.gennera.com.br/blog/saiba-mais-sobre-a-base-nacional-comum-curricular/?gclid=EAlalQobChMlx_-N_7S5_QIVh0FIAB3-_gj0EAMYASAAEgKVrvD_BwE

8. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Regionais Gerais* do cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:

Nº Questão	Parecer
16	INDEFERIDO: A questão será mantida. Na questão, indica-se que é uma cotação para um cargo que já é ocupado por um Ministro, no caso Ricardo Lewandowski, que é o único que pode deixar o cargo e que está em evidência nos jornais, tendo em vista que o conteúdo trata de atualidades na política.
17	DEFERIDO: A alternativa será alterada para a letra A . A alternativa correta é a letra A e não a C, como apontava o gabarito preliminar.

9. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Regionais Gerais* dos cargos: ENGENHEIRO AGRÔNOMO, FARMACÊUTICO, MÉDICO, FONOAUDIÓLOGO, PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:

Nº Questão	Parecer
26	INDEFERIDO: A questão será mantida. Na questão, indica-se que é uma cotação para um cargo que já é ocupado por um Ministro, no caso Ricardo Lewandowski, que é o único

	que pode deixar o cargo e que está em evidência nos jornais, tendo em vista que o conteúdo trata de atualidades na política.
27	DEFERIDO: A alternativa será alterada para a letra A . A alternativa correta é a letra A e não a C , como apontava o gabarito preliminar.

10. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Regionais Gerais* dos cargos: PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:

Nº Questão	Parecer
22	DEFERIDO: A alternativa será alterada para a letra C .
23	INDEFERIDO: A questão trata de população estimada, que segundo os próprios dados apresentados em justificativa de acordo com o IBGE é de 4.658 pessoas. Portanto, o gabarito será mantido como letra A .

11. Recurso contra as questões de *SUS* do cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:

Nº Questão	Parecer
23	INDEFERIDO: a resposta e a alternativa estão corretas. O tratamento é dividido em graus de complexidade. A Atenção Básica abrange a prevenção, com ações como consultas e vacinação; a Atenção Secundária engloba o atendimento especializado; a Atenção Terciária enfoca os casos de internação; a Reabilitação é o acompanhamento posterior ao tratamento quando se faz necessário. https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/sistema-unico-de-saude-sus.htm

12. Recurso contra as questões de *SUS* do cargo: FARMACÊUTICO, MÉDICO, FONOAUDIÓLOGO:

Nº Questão	Parecer
13	INDEFERIDO: a resposta e a alternativa estão corretas. O tratamento é dividido em graus de complexidade. A Atenção Básica abrange a prevenção, com ações como consultas e vacinação; a Atenção Secundária engloba o atendimento especializado; a Atenção Terciária enfoca os casos de internação; a Reabilitação é o acompanhamento posterior ao tratamento quando se faz necessário. https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/sistema-unico-de-saude-sus.htm

13. Recurso contra as questões de *SUAS* do cargo: PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL:

Nº Questão	Parecer
13	INDEFERIDO: a resposta correta, continua sendo a alternativa “ B ” LEI 8.742/93 Art. 9º, § 4º As entidades e organizações de assistência social podem, para defesa de seus direitos referentes à inscrição e ao funcionamento, recorrer aos Conselhos Nacional, Estaduais, Municipais e do Distrito Federal. (NÃO AO CONSELHO TUTELAR)
15	INDEFERIDO: a resposta correta continua sendo a letra “ A ”. Lei nº. 8.842/94 que fixa a Política Nacional do Idoso:

	Art. 5º Responsável pela assistência e promoção social a coordenação geral da política nacional do idoso, com a participação dos conselhos nacionais, estaduais, do Distrito Federal e municipais do idoso, compete: ao órgão ministerial.
--	--

14. Recurso contra as questões de *SUAS* do cargo: **ORIENTADOR SOCIAL, VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ:**

Nº Questão	Parecer
18	INDEFERIDO: a resposta correta, continua sendo a alternativa “B” LEI 8.742/93 Art. 9º, § 4º As entidades e organizações de assistência social podem, para defesa de seus direitos referentes à inscrição e ao funcionamento, recorrer aos Conselhos Nacional, Estaduais, Municipais e do Distrito Federal. (NÃO AO CONSELHO TUTELAR)
20	INDEFERIDO: a resposta correta continua sendo a letra “A”. Lei nº. 8.842/94 que fixa a Política Nacional do Idoso: Art. 5º Responsável pela assistência e promoção social a coordenação geral da política nacional do idoso, com a participação dos conselhos nacionais, estaduais, do Distrito Federal e municipais do idoso, compete: ao órgão ministerial.

15. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do cargo: **OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:**

Nº Questão	Parecer
37	INDEFERIDO: De acordo com o item 11.3, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Os recursos a que se refere o item 11.2. deverão ser enviados para o e-mail concursolagoa2023@gmail.com, devidamente fundamentado, utilizando o anexo IV do presente Edital”. De acordo com o Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Recurso não identificado com nome do candidato, sem a fundamentação e fonte do recurso não será avaliado”. Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.

16. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do cargo: **ENGENHEIRO AGRÔNOMO:**

Nº Questão	Parecer
30	INDEFERIDO: De acordo com o item 11.3, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Os recursos a que se refere o item 11.2. deverão ser enviados para o e-mail concursolagoa2023@gmail.com, devidamente fundamentado, utilizando o anexo IV do presente Edital”. De acordo com o Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Recurso não identificado com nome do candidato, sem a fundamentação e fonte do recurso não será avaliado”. Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.
33	INDEFERIDO: A questão versa sobre “Controle de doenças e pragas”, tema previsto no Anexo III, Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público. São medidas que podem ser adotadas para a diminuição da infestação de ratos:

	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Criação de barreiras físicas nas galerias subterrâneas de água, esgotos, águas pluviais ou de cabeamento; ➤ Aplicação de dispositivos unidirecionais no primeiro segmento de manilha conectada ao vaso sanitário, dispositivos esses que impedem o acesso dos roedores por essa via; ➤ Uso de ralos metálicos chumbados ao piso com grade permanente; ➤ Uso de fortes telas metálicas de 6 mm (e NÃO, 60 MM) vedando os respiradouros (especialmente dos porões) e no bocal das calhas e condutos de águas de chuva; ➤ Evitar o acúmulo de entulhos, de materiais de construção ou inservíveis e outros materiais próximos às residências; ➤ Construção de lixeiras de alvenaria vedando o acesso dos roedores; e ➤ Reflorestamento com espécies nativas ou reconhecidas como pertencentes àquele bioma, o que visa recompor o ecossistema antes perdido da região. <p>Fonte: Brasil. Fundação Nacional de Saúde. Manual de controle de roedores. Brasília. Ministério da Saúde, Fundação Nacional de Saúde, 2002, p. 73.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>
35	<p>INDEFERIDO: Tanto a distribuição da água muito afetada pelo vento, o favorecimento e o desenvolvimento de algumas doenças de plantas, e o selamento da superfície de alguns solos argilosos; podem ocorrer em sistemas permanentes e/ou temporários, portanto não exigindo a especificação do tipo de sistema.</p> <p>Já a alta demanda de mão-de-obra ocorre quando da implantação do sistema de irrigação, porém quando falamos de sistema permanente (como especificado na alternativa “A”) este custo já foi diluído e a demanda de pessoal especializado é menor.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>
38	<p>INDEFERIDO</p> <p>1.2.1 - Escarificador</p> <p>É usado no cultivo primário ou secundário para remover, fragmentar, aerar e manter a umidade do solo rompendo os vasos capilares do solo, formado pela ação das chuvas, irrigação e compactação do solo. Outra finalidade é o extirpamento das plantas invasoras diminuindo a competição com a cultura pela água, nutrientes e luz principalmente.</p> <p>Fonte: IDO & OLIVEIRA. Tratos Culturais, Apostila 8, Aula 8. Universidade Federal do Paraná, Setor de Ciências Agrárias, Departamento de Fitotecnia e Fitossanitarismo, Disciplina Agricultura Geral, p. 1.</p> <p>O candidato apresentou em sua argumentação o trecho de um trabalho acadêmico onde se afirma que “o escarificador é IMPRÓPRIO para extirpar plantas invasoras”. De acordo com o Dicionário Michaelis, entre outros, a palavra “impróprio” apresenta como sinônimos “impreciso” e “inadequado”. Portanto, a ferramenta mecanizada, no caso o escarificador, pode não ser a melhor ferramenta para o extirpamento das plantas invasoras, porém pode ser utilizada, conforme a fonte de onde foi extraída a questão.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>

17. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Específicos** do cargo: **MÉDICO:**

Nº Questão	Parecer
------------	---------

35	<p>DEFERIDO: Não foi informado no enunciado da questão ou em suas alternativas as quantidades ou tipos de vitaminas que enriqueceram a mistura de flocos de trigo e arroz, informações essas necessárias para uma melhor avaliação dos candidatos.</p> <p>Fica, portanto, anulada a questão.</p>
40	<p>INDEFERIDO: Durante a gravidez, é natural que o peso aumente, devido à formação da placenta, líquido amniótico, crescimento do bebê, volume do útero e do sangue, tecido mamário e gordura de reserva. Um inadequado ganho de peso (e NÃO, uma inadequada perda de peso) está associado ao aumento do risco de atraso de crescimento intrauterino e mortalidade perinatal. Por seu lado, o elevado ganho de peso da grávida está associado ao aumento de peso do bebê ao nascimento e, secundariamente, ao aumento do risco de complicações na vida adulta. Assim, as recomendações para o ganho de peso durante a gravidez foram formuladas de acordo com o reconhecimento da necessidade de equilibrar os benefícios de um crescimento fetal saudável, contra os riscos de complicações no parto e pós-parto para a mãe e bebê.</p> <p>Fonte: Programa Nacional para a Promoção da Alimentação Saudável Alimentação e Nutrição na Gravidez, 2015, p. 4.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>

18. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): PSICÓLOGO

Nº Questão	Parecer
31	<p>INDEFERIDO: Yallom (2006) e Cordioli (2008) compreendem que a “instilação da esperança” é um fator terapêutico que corresponde a ter esperança da melhora, perceber a melhora dos outros membros do grupo faz com que os pacientes acreditem que também são capazes de vencer suas dificuldades, ou seja, que se tornem mais confiantes. Sobre “universalidade” compreendem que perceber que existem outras pessoas com o mesmo problema diminui o isolamento, o sentimento de culpa e de vergonha vivenciados pelo sujeito. A resposta não envolve coesão grupal, uma vez que não foi mencionado o sentimento de pertencimento a um grupo e afinidade com seus membros. “Ao participar do grupo, Luísa passou a sentir-se mais confiante (esperança), culpar-se menos, ao perceber que outras mães também estavam passando por uma experiência parecida e compartilhavam do seu sentimento (universalidade).”</p>
36	<p>INDEFERIDO: A questão menciona que “de acordo com a Resolução CFP 17/2022, a atuação da(o) psicóloga(o) na Atenção Básica (AB) deverá estar pautada nos atributos desse nível de atenção à saúde”. Em seguida, a questão solicita que “Acerca do trabalho da(o) psicóloga(o) na AB” se analise o item errado. Logo, a questão trata sobre os conhecimentos acerca das atribuições do profissional de psicologia na atenção básica, seja com base na própria Política Nacional de Atenção Básica ou nos documentos, cartilhas e resoluções do próprio CFP. São diretrizes da AB a territorialização e a participação na comunidade, que envolvem o que está descrito na alternativa A. Na alternativa B, no entanto, são apresentados dispositivos da atenção secundária. Logo, está errada e deveria ser marcada.</p>
38	<p>INDEFERIDO. A resolução CFP nº 31/2022 regulamenta as fontes fundamentais de informação para a avaliação psicológica, sendo uma destas os “I - testes psicológicos aprovados pelo CFP para uso profissional da psicóloga e do psicólogo”; Em seguida, a mesma resolução define que “Os testes psicológicos abarcam os seguintes instrumentos:</p>

	I - testes; II - escalas; III - inventários; IV - questionários; V - métodos projetivos e expressivos”. A alternativa B está correta e, portanto, não deveria ser marcada. Sua escrita não compromete a interpretação do enunciado.
--	---

19. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL:

Nº Questão	Parecer
31	INDEFERIDO: A questão e suas alternativas estão corretas. Lei nº 9.394/1996 Art. 2º A educação , dever da família e do Estado, inspirada nos princípios de liberdade e nos ideais de solidariedade humana, tem por finalidade o pleno desenvolvimento do educando, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.
37	INDEFERIDO: A alternativa correta continua sendo a letra “C”. As alternativas primeira e última estão incorretas, portando a correta é a letra C (F,V,V,F) https://www.infoescola.com/educacao/lei-de-diretrizes-e-bases-da-educacao/ A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB). A lei encarregou-se de grandes e importantes mudanças para atualizar o sistema de educação no Brasil. São as algumas inovações trazidas por elas e suas alterações posteriores: O ano letivo passou de 180 para 200 dias; Trouxe incentivo a valorização do professor; Educação gratuita para as crianças com menos de cinco anos de idade; O educando terá direito a educação mesmo que internado ou em tratamento de saúde, seja em hospitais ou regime domiciliar.
38	INDEFERIDO: A questão e sua alternativa, continuam corretas. https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/conceitos-basicos-cartografia.htm Um mapa é uma representação reduzida de uma dada área do espaço geográfico. Um mapa temático, por sua vez, é uma representação de um espaço realizada a partir de uma determinada perspectiva ou tema, que pode variar entre indicadores sociais, naturais e outros.

20. Recurso contra a questão de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): PROFESSOR DE MATEMÁTICA

Nº Questão	Parecer
31	INDEFERIDO: O desconto da previdência é no salário bruto, pois o restante dos descontos será baseado no valor restante.

21. Recurso contra a questão de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): PROFESSOR DE INGLÊS:

Nº Questão	Parecer
34	INDEFERIDO: Na alternativa “(A) <i>The President Joe Biden traveled to Brazil</i> ”, não se aplica o uso do artigo THE, por se tratar de título (President) acompanhado de nome próprio, como em: (CNN) President Joe Biden began the new year with the political winds at his back.

	<p>(https://edition.cnn.com/2023/01/16/politics/biden-white-house-classified-documents-week/index.html) (TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa: O inglês descomplicado. – São Paulo. Saraiva, 2007).</p> <p>Em relação à alternativa “(D) <i>The dog is a domestic animal</i>”, os substantivos contáveis (<i>countable nouns</i>) são aqueles que admitem plural, porém, quando o substantivo é contável e está sendo usado em sentido genérico, no singular emprega-se o artigo. (TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa: O inglês descomplicado. – São Paulo. Saraiva, 2007). A única alternativa onde o artigo foi usado corretamente é a Letra (D), ficando portanto, inalterado o gabarito.</p>
--	---

22. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do(s) cargo(s): ASSISTENTE SOCIAL:

Nº Questão	Parecer
32	<p>INDEFERIDO: De acordo com Yolanda Guerra (1995), trabalho é uma atividade fundamental do homem, pois mediatiza a satisfação de suas necessidades diante da natureza e de outros homens. Portanto, o processo de trabalho do/ a Assistente Social envolve: matéria prima; o próprio trabalho; os instrumentos ou meios de trabalho e produtos do trabalho.</p> <p>A resposta correta permanece a letra A,</p>
33	<p>INDEFERIDO: De acordo com os autores Yamamoto, Yolanda Guerra e Amaro (2003), anamnese não faz parte dos instrumentos técnico- operativos utilizados pelo/a Assistente Social.</p> <p>A resposta correta permanece a letra D.</p>
34	<p>DEFERIDO: Devido a um equívoco de digitação a questão será NULA.</p>

23. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do(s) cargo(s): AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:

Nº Questão	Parecer
35	<p>INDEFERIDO: A resposta e o enunciado da questão estão corretos, portanto permanece a letra B como correta.</p> <p>O sistema de água potável é um conjunto de estruturas, equipamentos e instrumentos destinados a produzir água de consumo humano a fim de entregá-la aos usuários em quantidade e qualidade adequadas, tendo um serviço contínuo a um custo razoável. Os sistemas de abastecimento de água geralmente contêm os seguintes componentes: obras de captação, estação de tratamento, redes de distribuição e conexões domiciliares.</p> <p>- Decantação - em outros tanques, por ação da gravidade, os flocos com as impurezas e partículas ficam depositadas no fundo dos tanques, separando-se da água.</p> <p>https://www.sanesul.ms.gov.br/importancia-do-tratamento-de-agua</p>

24. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do(s) cargo(s): VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ:

Nº Questão	Parecer
------------	---------

<p>21</p>	<p>INDEFERIDO: De acordo com o item 11.3, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Os recursos a que se refere o item 11.2. deverão ser enviados para o e-mail concursolagoa2023@gmail.com, devidamente fundamentados, utilizando o anexo IV do presente Edital”.</p> <p>De acordo com o Anexo IV, do Edital de Abertura do Concurso Público: “Recurso não identificado com nome do candidato, sem a fundamentação e fonte do recurso não será avaliado”.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>
------------------	--

Teresina, 27 de março de 2023
Banca Avaliadora